
Hvordan man spirer frø i Zip-lock® poser. 
 

Når vejret er varmt eller indendørs, (her i Danmark foregår det indendørs da vi meget sjældent har 
20 grader om natten udendørs) har zip-lock pose metoden til spiring mange fordele over den 
almindelige metode i en flad bakke. Tilstrækkeligt fugtighed er sikret, insekter og larver og andre 
dyr er holdt væk fra de spirende frø og det er muligt at inspicere dem hver dag for at kontrollere at 
der ikke kommer mug eller svampe angreb der angriber frøet. Nogle arter vil spire dobbelt så 
hurtigt hvis denne metode anvendes. 
 
Store frø med hård ”skal”, her kan det hjælpe hvis man filer skallen tynd enten med en fil eller med 
sandpapir, herefter opblødes frøet i vand mellem 1 og 4 dage alt efter hvor hård skallen er. Brugen 
af  ”salpeter ” i måleforhold 1 teske fuld til en liter vand kan hjælpe til at fremskynde opblødning af 
denne type frø. Mix opløsningen i varmt vand for at starte frøet. Efter hver 12 timers periode er det 
bedst at skifte vandet for at holde det friskt og rent. Det er ikke nødvendigt at bruge salpeter igen 
efter hver 12 timers periode af vand skift. Selve salpeter opløsningen kan gemmes og bruges igen 
når du har nye frø der skal opblødes. 
 
Brug grov spaghnum evt iblandet perlite eller vermiculite, gør det vådt og klem det meste vand ud 
læg et par håndfulde af dette fugtige spaghnum i klare plastic zip-lock poser og tilsæt 10-20 frø. Tør 
frøene af inden du lægger dem i posen så der ikke kommer overskydende vand i. Hvis frøene er små 
nok kan de små plast poser bruges en spiseskefuld spaghnum, dette skulle være nok for de helt små 
frø, anbring dem ved et Østvindue hvor de kan få morgen solen og lys nok,se dem regelmæssigt 
efter for svamp og anden sygdom og mos, poserne må ikke hænge i direkte sollys da temeraturen 
stiger inde i posen til  over 40 grader, og så er det tvivlsomt at frøet overlever, en passende 
temperatur vil ligge på ca 28-32 grader, filtreret lys eller halvskygge er at foretrække. Hvis du 
opdager mug eller lignende tag frøet ud og gør det rent, skift spaghnummet ud med noget friskt, 
frøet kan dyppes i noget roddanner hormom som indeholder svampedræbende midler. Dette 
problem kan indikere at din spaghnum er for våd, det skal klemmes så der næsten ikke kommer 
noget vand ud. 
 
Det er vigtigt at du sætter en etiket på posen med navn og dato så du senere hen ved hvad der er i 
posen, det er umuligt at huske når der er flere arter og der er gået et par måneder. 
 
Når frøet begynder at skyde, er det tid til at sætte dem over i egnede potter. På dette tidspunkt er det 
tilrådeligt at overdække dem med med klar plastik så man holder skadedyr ude og fugtigheden inde. 
Når det andet bladpar kommer er det ikke længere nødvendigt at have dem dækket. Gødning på 
dette tidspunkt er tilrådeligt for at få at få planterne ud af denne sårbare periode så hurtigt som 
muligt, almindeligt gødning vil være fint. Følg anvisningen og bliv ikke fristet til øge mængden af 
gødning ”MERE” er ikke bedre for disse unge frøplanter. En lidt svagere opløsning (mere vand) vil 
være bedre end en stærkere. Nogle arter af disse frøplanter kan tåle direkte sollys med det samme 
men de fleste kan ikke, så det er bedst at give dem filtreret lys eller halvskygge, og så gradvis 
udsætte dem for direkte sollys mens de gror og bliver stærkere, mange frøplanter er døde fordi de 
bliver udst for direkte sollys for tidligt. 
 
Når planterne er kommer godt igang kan de gødes 1 gang om måneden. 


